COMMENT. IN LIB. D. RVTH

Luc. 5.

vt populum ab eius concionibus ac cultu vnuer-
sis viribus auerterint. Quin imò etiam Ioannis
discipuli Christo inuidentes, eum cū Pharisæis a-
liquādo sunt adorti. Et vt testatur Clemēs Rom.

*Lib. 1. Reco-
gnit.*

Ioannem Baptistam præceptorē suum Messiam
esse, non Iesum Nazarenū, prædicauerūt. Proh
pudor! Nec ipsi fratres Iesu, id est, consanguinei

Ie. 7.

ac parentes credebant in eum. Incredibilis itaque
verbi Dei erat penuria, dira egestas fidei ac reli-
gionis, & omnium bonorum spiritualium crude-
lissima fames in terra. Dudum Deus comminatus
fuerat: Mittam famem in terram, non panis & vi-

Amos 8.

ni: sed audiendi verbum Dei. Agamus Christiani
Domino Deo nostro gratias, qui ethnicas super-
stitiones, & Iudaicas umbras dispulit, vt nobis
illucescat, per saluberrimum Christi aduētum, A-
postolorum prædicationem, & fidem Martyrum
pro veritate morientium, &c.

*August. lib.**4. de ciuit.**Dei, cap. 30.*

2. Elimelech, qui Hebræis idem est, ac Deus
meus rex, natus in Beth-lehem Iudæ, vir ditissi-
mus, Christum verè Deum nostrum, patri con-
substantialem, ac totius mundi regem & iudi-
cem, designat. A prophetis namque vocatur Im-
manu-el, id est, nobiscum Deus: itēmque, Deus

Isa. 7. & 9.

fortis: &, I E H O V A iustitia nostra. Eius egre-
sus, ait Michaës, à diebus æternitatis: quibus per-

*Hierom. 23.**Michæs. 5.*

spicue docuit Messiam futurum verum & æter-
num Deum. Hunc Ioannes appellat Verbū Deū,

To. 1.

qui in principio erat apud Deū patrem: Thomas,
Dominum suum, & Deum suū: Paulus, Deum be-

To. 20.

neditum in secula, obstrepen licet Ebionitæ, A-

Rom. 9.

riani, & consimiles tenebriones.

Necesse verò fuit hominum Saluatorem natura
 Deum esse, primò vt iræ ac vindictæ diuinæ cōtra genus nostrum peccato omniū maximo suc-
 censæ occureret, ac eā placaret: quod pura creatu-
 ra ex constituta lege, præstare non poterat. Hinc
 vates: Deus ipse veniet, & saluabit nos. Et Domi-
 nus ipse: Seruire me fecisti in peccatis tuis. Dein-
 de, nullus hominū, sed neque angelorū potuisset
 peccata totius mudi delere, omnibus aliis à se iu-
 stitiā, ac gloriā æternā promereri, Spiritū sanctū,
 & miraculorū potestatē conferre, ex mortuis re-
 uocatos, immortales & gloriosos patri offerre,
 diabulos, infernāque superare ac spoliare. Ideo
 huic operi perficiūdo filiū dei oportuit destinari.
 Illis nāq; cōminatus fuerat, Ero mors tua ô mors,
 morsus tuus ero inferne. Et alibi: Eos qui iudica-
 uerūt te, ego iudicabo: & filios tuos ego saluabo.
 Sciet omnis caro, quia ego Dominus saluās te, &
 redéptor tuus fortis Iacob. Discipulus quoq; quē
 diligebat Iesus, scribit, in hoc filiū Dei apparuisse,
 vt dissolueret opera diaboli. Et Petrus, impossibili-
 le fuisse eū teneri à morte. Solus erat qui fortem
 armatum atrio depellere, armis extere, aceius-
 dem spolia aliis distribuere valeret. Deo itaque
 gratias, qui dedit nobis victoriam per Iesum
 Christum Dominum nostrum. Ad hæc, absoluta
 perfectaque hominum reconciliatio, postulabat
 absolutissimam perfæctissimamque obediētiā,
 ac integerrimam totius voluntatis atque le-
 gis diuinæ adimpletionem. Eam verò propter
 innatam omnium viriū humanarum depravatio-
 nē ac corruptionē, nullus satis dignè præstiterat.

*Causa ob
q'us oportuit
Mefistim esse
Deum.*

Isa. 33. & 43.

Ose. 13.

Isa. 49.

I. Io. 3.

Act. 2.

Luc. 11.

t. Cor. 15.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Act. 15.

Neque nos, neque patres nostri, inquiunt Apostoli, legis iugum portare potuimus. Et vas electionis: Quod volo bonum, hoc non ago: sed quod odi malum, illud facio. Hinc istae Spiritus sancti voces in scripturis: Caro concupiscit aduersus spiritum. Si secundum carnem vixeritis, morienni. Caro infirma. Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt. Prauum est cor hominis. Sensus & cogitatio humani cordis prona sunt ad malum ab adolescentia. Oportuit itaque Dei coeterum & coequalem filium totius salutis ac redemptionis nostrae authorem esse, qui toti legi iuxta summum Dei iudicium ac praescriptum integrim satis faceret, omnemque requisitam, debitam & possibilem obedientiam Deo reddebet. In capite libri ait, ad patrem, scriptum est de me, ut faciam voluntatem tuam. Et iterum. Holocausta pro peccato noluisti, tunc dixi: Ecce venio ut faciam voluntatem tuam Deus. Et in euangelio palam profitetur se venisse in mundum, non ut faceret voluntatem suam, sed patris qui miserat. Suumque cibum esse, ut voluntati patris omnino morem gereret. Præterea, ex filiis iæ ac gehennæ, vera, certaque adoptione nos filios ac hæredes Dei efficere nullus potuisset, præter vicum & naturalem Dei filium. Hoc autem veri Messiae officium ac opus erat. Quomodo id angelii aliis præstitissent, quibus sanguine agni opus fuit, ut tentatione cacodæmonon superiores eauderent? Aut patres, qui & ipsi in iniquitatibus concepti fuerant, & nati in peccatis? Solus itaque typicus noster Elimlech Christus, verus Dc^o,

*Rom. 7.**Gal. 5.**Rom. 8.**Matth. 26.**I. Cor. 15.**Ierem. 17.**Gen. 8.**Ps. 39.**Io. 6.**Zo. 4.**Apoc. 12.**Ps. 50.*

dedit nobis potestatem filios Dei fieri. Solus tan-
tam charitatem dedit, ut filii Dei nominemur, &
simus. Solus effecit, ut adoptione ius filiorum Dei
acciperemus. Solus contulit, ut pater suus, noster
quoque & pater, & Dominus, & Deus esset. *Quis*
ad hanc tantam Dei charitatem ac bonitatem, qua
proprio filio suo non pepercit, non assurgere?
Quis ob istiusmodi summam miserationis opus er-
ga nos miserrimos homines, & terrae vermicu-
los, non obstupesceret? *Quis* sic amantem, non
toto corde redamaret? Vnde hominum cætitati ac
ingratitudini, quorum hodie maxima pars, isthac
nec recogitat, nec meditatur, sed neque in laudes
ac gratiarum actiones inde consurgit, &c.

3. Cæterum, quis negabit animalis ac terreni
Elimelechi natale solum, Beth-lehem nimis, *Mich. 5.*
spiritualis ac cœlestis nativitatem ex virginie in eo-
dem oppido futuram significasse? De eadem &
Michæas postea cecinit: Et tu Beth-lehem terra
Iuda, nequaquam minima es in familiis Iuda, ex
te mihi egreditur, qui sit dominator in Istræl.
Chaldæus paraph. Ex te coram me exhibet Christus:
cui vniuersa Synagoga coram Herode sub- *Matth. 2.*
scripsit. Figura consummationem his verbis re-
citat euangelista: Factum est cum essent (Ioseph
& Maria prægnans) ibi, impleti sunt dies Ma-
riæ ut pareret. Et peperit filium suum primoge-
nitum. Et pannis eum inuoluit, & reclinavit eum *Luc. 2.*
in præsepio.

Locupletissimus est autem ac ditissimus noster
spiritualis Elimelech, omnium charismatum, virtu-
rum, ac bonorum abundantia: quoniam non est

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

illi Spiritus datus ad mensuram, sicuti prophetis, apostolis, aliisve electis. Si quidem requieuit super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiae & timoris Domini. Idque tanta copia & libertate, ut de eius plenitudine omnes accipiant. Habitat in eo, ait Apost. omnis plenitudo diuinitatis, etiam corporaliter. In eo sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae reconditi. Summa, pater dedit ei omnia in manibus: omnia quaecunque pater habet, eius sunt: data est ei omnis potestas in celo & in terra. Contumeliosi ergo sunt in Christum, ac Spiritum diuinum in eo habitantem Caluiniani, Zuingiani & Brentianii, quando illius sanctissimam animam multa nesciisse, & communi omnium nostrum ignorantiae subiectam, ac inuolutam fuisse blasphemant. Mirum, quod non pudeat eos veterum Gnosticorum, Arianorum, Photinianorum, & Agnoitarum haereticorum, omnium patrum calculis damnatum errorem instaurare. Contra hos logatique differimus Libro tertio Appendixis contra haereses, haeres. 4.

4 Noemi sponsa dulcis, amena, iucunda & pulchra, Ecclesia est catholica, quam spiritalis Elimenech fide, spe, & charitate sibi despensauit. Pollicitus quondam fuerat: Sponsabo te mihi in fide. Eam vocat in Cantico canticorum, pulcherrimam inter mulieres: amicam suam, sororem suam, columbam suam, dilectam suam, sponsam suam. Dilectus autem discipulus, non semel nominat Ecclesiam, uxorem & sponsam agni. Ornatur ve-

*Io. 3.
Ijsa. 11.*

Col. 2.

Io. 13.

Matt. 11.

Matt. 18.

Calu. in 24.

Mattib. & 2.

Luke.

Ose. 2.

Cant. I. & 3.

Apos. 21.

re monilibus sacramentorum, ac bonorum operum. Cum sponso dilucidè seipsum comparat Christus in parabola decem virginū, dicens: Exierunt obuiam sponsō. Ecce sponsus venit. Et alibi: Non possunt filij sponsi lugere, quamdiu cum illis est sponsus. Dereliquit autem patrem & matrem, ut sponsæ adhæreret: cùm à patre exiuit, & venit in mundum, forma, sortéque serui suscepta. Et cùm matri dixit: In his quæ patris mei sunt, offeret me esse. Mystica vero Nōëmi id est. Ecclesiæ catholicæ, tanta est pulcritudo, tam egregia & præstans forma, ut nulla species ne excogitari quidem possit ornatiōr. Eius suavitatem, iucunditatem, amoenitatem, quis enarraret? Hanc etiam angelicæ mentes demirantur, dicentes: Quæ est ista, quæ progreditur quasi aurora consurgēs, pulchra vt luna, electa vt sol, terribilis vt castoruni aries ordinata? Et sponsus his suauissimis verbis eam alloquitur: & singularum ferè partium elegantiam formāmque describit. Quàm pulchra es amica mea, quàm pulchra es! Oculi tui columbarum. Quàm pulchrae sunt mammæ tuæ, soror mea sponsa! Sicut vita coccinea labia tua, & eloquium tuum dulce, mel & lac sub lingua tua: & odor vestimentorū tuorū sicut odor thuris. Sicut turris Dauid collū tuum. Duo hubera tua sicut duo hinnuli capræ gemelli, qui pascuntur in liliis. Pulchræ sunt genæ tuæ sicut turturis: collū tuū sicut monilia. Vox tua dulcis, & facies tua decora. Quàm pulcri sunt gressus tui in calceamē. tis, filia principis! Statura tua assimilata est palmæ.